(1) Dignus es Domine Deus noster accipere gloriam, et honorem, et virtutem; quia tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant, et creata sunt. Apoc. loc. cit. (2) Perditio tua ex te Israel: tantummodo in me auxilium tuum. Os. XIII, 9. (3) Omne datum optimum, et omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre luminaum. Jacob. I. 17. (4) Quid habes, quod non accepisti? I. ad Cor. IV, 7.—Non quod sufficientes simus, cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. II. ad Cor. III, 5.—Deus est qui operatur in nobis, et velle, et perficere pro bona voluntate. Ad Philip. II, 13.

pudo dar á entender esto que con la que el mismo Cristo nos lo declara en el Sagrado Evangelio? ¿Quereis ver, dice (1), lo poco ó nada que podeis sin mí? “Asi como el sarmiento no puede dar fruto por sí mismo, si no está unido con la vid; asi nadie puede hacer obra meritoria por sí mismo, si no estuviere unido conmigo: Yo soy la vid, vosotros sois los sarmientos: el que está unido á mí, y yo á él, este lleva mucho fruto, porque sin mí nada podeis hacer.” ¿Qué cosa mas fructifera que el sarmiento junto con la vid? ¿Y qué cosa mas inútil y desaprovechada que el sarmiento apartado de la vid? ¿Para qué vale? pregunta Dios al Profeta Ezequiel (2). ¿Qué se hará del sarmiento? no es madera, dice, que valga para obra alguna de carpintería, ni aun para hacer siquiera una estaca que pongais en la pared para colgar de ella alguna cosa: no es bueno el sarmiento apartado de la vid, sino para el fuego. Pues asi somos nosotros; si no estamos unidos con la vid verdadera, que es Cristo, no valemos nada, sino para el fuego (3): si algo somos, es por la gracia de Dios, como dice el Apóstol San Pablo (4). Bien enterados parece que estamos todos en esa verdad, que todo el bien que tenemos es de Dios, y que de nosotros no tenemos sino pecados, y que ningun bien nos habemos de atribuir á nosotros, sino todo á Dios, á quien se le debe la honra y gloria de todo. No parece esto muy dificultoso al que cree, para ponerlo por último

(1) Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite; sic nec vos, nisi in me manseritis. *Joann. XV, 4.*—Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere. *Ib.*

(2) Fili hominis, quid fiet de ligno vitis? *Ezech. XV, 2.*

(3) Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, et arescet, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet. *Joann. XV, 6.*